
Файл скачан с сайта www.mednet.ru 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ 

 
ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ 

 
ПРИКАЗ 

от 28 декабря 2010 г. N 2168 
 

О ПОРЯДКЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ГОДОВЫХ МЕДИЦИНСКИХ 
СТАТИСТИЧЕСКИХ ОТЧЕТОВ ЗА 2010 ГОД 

 
В целях своевременного подведения итогов деятельности учреждений здравоохранения, 

подведомственных Департаменту здравоохранения города Москвы и другим ведомствам, 
расположенным на территории г. Москвы и подготовки доклада о состоянии здоровья населения 
города Москвы за 2010 год, во исполнение письма МЗиСР РФ от 15.12.2010 г. N 14-6/5523 "О 
порядке составления и обработке годовых статистических отчетов за 2010 год" приказываю: 

1. Установить, что годовые статистические отчеты за 2010 год составляются по состоянию на 
31.12.2010 г. и представляются руководителями учреждений здравоохранения в Бюро 
медицинской статистики Департамента здравоохранения города Москвы на бумажных и 
электронных носителях с использованием стандарта "Медицинская статистика", утвержденного 
приказом Департамента здравоохранения города Москвы от 21.10.2003 г. N 621 "Об изменении 
стандарта представления отчетов по медицинской статистике в электронном виде" или на 
дискетах по утвержденным программам в сроки, определенные Приложением 1 к настоящему 
приказу. 

2. Начальникам управлений здравоохранения административных округов: 
2.1. Для приема и контроля отчетов от подведомственных лечебно-профилактических 

учреждений организовать комиссию в составе: начальника управления, заместителей начальника, 
в том числе по детству и родовспоможению, окружных специалистов, работников окружных Бюро 
медицинской статистики. 

2.2. Отчеты от лечебно-профилактических учреждений представить в Бюро медицинской 
статистики Департамента здравоохранения города Москвы персонально со специалистами 
округов, входящими в состав комиссии по приему отчетов, руководителями окружных Бюро 
медицинской статистики, руководителями лечебно-профилактических учреждений в сроки, 
указанные в Приложении 1 к настоящему приказу. 

2.3. Обеспечить предварительную проверку отчетов лечебно-профилактических 
учреждений, в том числе учреждений и подразделений по специализированной помощи 
(противотуберкулезные, онкологические, психиатрические, психотерапевтические, кожно-
венерологические, наркологические, эндокринологические, врачебно-физкультурные, 
стоматологические), а также отчетов отделений переливания крови за 5 дней до сдачи в Бюро 
медицинской статистики в соответствующих центрах и оргметодотделах: 

- противотуберкулезные - в Московском городском научно-практическом центре борьбы с 
туберкулезом; 

- онкологические - в оргметодотделе по онкологии; 
- психоневрологические, психиатрические: для взрослых - в оргметодотделе по психиатрии, 

для детей - в детской психиатрической больнице N 6; 
- психотерапевтические - в оргметодотделе по психотерапии и медицинской психологии; 
- кожно-венерологические - в оргметодотделе по дерматовенерологии; 
- наркологические учреждения и наркологические отделения психиатрических больниц - в 

оргметодотделе по наркологии; 
- отчеты формы N 63 - в оргметодотделе по эндокринологии; 
- отчеты формы N 1-дети-здрав - в оргметодотделе по работе с беспризорными и 

безнадзорными несовершеннолетними; 
- отчеты формы N 32 - в оргметодотделе по акушерству и гинекологии; 

http://www.mednet.ru/


- отчет отделения переливания крови (форма N 39) - в оргметодотделе по переливанию 
крови; 

- таблица 2700 отчета формы N 30 "Работа стоматологического кабинета" - в оргметодотделе 
по стоматологии. 

3. Начальникам управлений здравоохранения административных округов, главным врачам 
лечебно-профилактических учреждений городского подчинения: 

3.1. Во избежание расхождения статистических отчетов с финансовыми отчетами провести 
сверку в бухгалтерии следующих показателей: в лечебно-профилактических учреждениях - штаты, 
посещения, койки, пролеченные больные, койко-дни, число мест в дневных стационарах; в 
санаториях - штаты, койки. В годовых статистических отчетах формы N 30 каждого учреждения 
здравоохранения под таблицами "Стационары, пансионаты, санатории-профилактории", "Штаты", 
"Коечный фонд и его использование", "Работа врачей поликлиник" обеспечить подпись главного 
бухгалтера учреждения. 

3.2. Для более точного и полного учета числа лиц, осмотренных с целью выявления больных 
туберкулезом, таблицу 2512 формы N 30 следует завизировать у окружного фтизиатра. 

3.3. В соответствии с постановлением Росстата от 21.09.2006 г. N 51 представить форму N 3-
ДОЗ "Дозовые нагрузки на пациента" в Научно-практический центр медицинской радиологии, 
сверив при этом сведения о рентгенологической работе в форме N 30 с данными отчета по форме 
N 3-ДОЗ. 

3.4. В целях обеспечения достоверности информации о заразных кожных заболеваниях и 
инфекциях передаваемых половым путем следует организовать представление отчетных форм N 
9 и N 34 от окружных акушеров-гинекологов окружным дерматовенерологам. 

4. Заведующим оргметодотделами: по психиатрии - Иванову А.А., по психотерапии и 
медицинской психологии - Жарковой Н.И., по наркологии - Михайловой В.А., по переливанию 
крови - Москалику В.А., по эндокринологии - Дорофеевой Л.Г., по работе с беспризорными и 
безнадзорными несовершеннолетними - Пирожниковой Н.А., по дерматовенерологии - 
Поляковой А.А., по онкологии - Васильевой И.Д., по спортивной медицине - Кравцову А.А., по 
стоматологии - Лапшиной Н.А., отделом организации и контроля за проведением 
противотуберкулезных мероприятий - Кочетковой Е.Я., по акушерству и гинекологии - Кутаковой 
Ю.Ю.: 

4.1. Обеспечить проведение инструктивно-методических совещаний по особенностям 
годового отчета с представителями специализированных учреждений и кабинетов. 

4.2. Составить в 3-х экземплярах сводные отчеты по учреждениям своего профиля и 
представить их в Бюро медицинской статистики Департамента здравоохранения города Москвы 
до 20.02.2011 г. 

4.3. Заведующим оргметодотделами: по психиатрии - Иванову А.А., по наркологии - 
Михайловой В.А., по психотерапии и медицинской психологии - Жарковой Н.И. представить 
сводные отчеты по службе на дискете по программе "Терпинс". 

5. Образовательным учреждениям, обеспечивающим медико-педагогическую и социальную 
коррекцию (детские дома, школы-интернаты, лесные школы всех министерств и ведомств), 
представить отчеты по форме N 54 "Отчет врача детского дома, школы-интерната о лечебно-
профилактической помощи воспитанникам" в 2-х экземплярах и на дискете по утвержденному 
графику: 

5.1. Учреждениям Департамента образования города Москвы: 
- детским домам, школам-интернатам представить отчеты главному врачу территориальной 

детской городской поликлиники в 2-х экземплярах до 17.01.2011 г.; 
- санаторно-лесным школам представить отчеты в Бюро медицинской статистики 

Департамента здравоохранения города Москвы до 20.01.2011 г. 
5.2. Учреждениям Департамента социальной защиты представить отчеты в Бюро 

медицинской статистики Департамента здравоохранения города Москвы до 25.01.2011 г. 
6. Главному специалисту по лучевой диагностике Варшавскому Ю.В.: 
6.1. Обеспечить прием отчетов по форме N 3-ДОЗ "Дозовые нагрузки на пациента" в 

соответствии с постановлением Росстат от 21.09.2006 г. N 51. 
6.2. Сводный отчет по форме N 3-ДОЗ представить в установленные сроки. 



7. Главному врачу Бюро медицинской статистики Департамента здравоохранения города 
Москвы Жук Л.Г.: 

7.1. Обеспечить проведение инструктажей для лечебно-профилактических учреждений 
окружного и городского подчинений по правилам заполнения новых отчетных форм. 

7.2. Обеспечить прием отчетов по форме N 17 от научно-исследовательских учреждений 
МЗиСР РФ, РАМН, расположенных на территории г. Москвы, не имеющих стационаров, и от 
медицинских училищ и колледжей Департамента здравоохранения города Москвы с 17 до 20 
января 2011 года. 

7.3. Обеспечить бланками отчетов учреждения здравоохранения Департамента 
здравоохранения города Москвы, республиканского подчинения, а также ведомственные 
лечебно-профилактические учреждения, расположенные на территории г. Москвы. 

7.4. Организовать прием и контроль отчетов от управлений здравоохранения 
административных округов, учреждений здравоохранения городского подчинения, прочих 
ведомств в установленные сроки. 

7.5. Совместно с финансово-экономическим управлением провести сверку необходимых 
показателей по сети медицинских учреждений Департамента здравоохранения города Москвы: 
штатам, посещениям, коечному фонду, пролеченным больным, койко-дням. 

7.6. Основные показатели работы медицинских учреждений Департамента 
здравоохранения города Москвы за 2010 год по округам и в целом по системе Департамента 
здравоохранения представить к 22.03.2011 г. 

7.7. Довести до сведения руководителей учреждений здравоохранения ведомственного 
подчинения сроки представления отчетов и обеспечить их прием с 23 по 31 марта 2011 г. 

8. Директору информационно-аналитического центра Департамента здравоохранения 
города Москвы Серпикову В.Ш. обеспечить информационную поддержку при компьютерной 
обработке отчетных форм N 30 "Сведения об учреждении здравоохранения" и N 14 "Сведения о 
деятельности стационара". 

9. Главным специалистам Департамента здравоохранения города Москвы: 
9.1. Принять активное участие в приеме отчетов о деятельности лечебно-профилактических 

учреждений. 
9.2. Представить в Департамент здравоохранения города Москвы аналитическую справку о 

деятельности профильных служб по типовой форме, в соответствии с Приложением 2 к 
настоящему приказу, в срок до 01.06.2011 г. 

10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя 
руководителя Департамента здравоохранения Плавунова Н.Ф. 

 
Руководитель 

Департамента здравоохранения 
Л.М.ПЕЧАТНИКОВ 

 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 28.12.2010 г. N 2168 

 
СРОКИ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТОВ 

 
                        19 января 2011 года (среда) 

 

    9-30    Банк стволовых клеток 

            Амбулатория N 123 

    10-00   Специализированная клиническая больница восстановительного 



            лечения 

            Детская инфекционная больница N 8 

    10-30   Городская поликлиника N 38 

            Диагностический центр (клиника женского здоровья) 

    10-45   Санатории NN 5, 20, 23, 39, 44, 58, 64, 68 

            Городская поликлиника N 46 

            НПЦ медицинской помощи детям с пороками черепно-лицевой 

            области и врожденными заболеваниями нервной системы 

    11-00   Центр патологии речи и нейрореабилитации 

            Центр восстановительной медицины и реабилитации 

    11-15   ФГУ Центр лечебной физкультуры и спортивной медицины Росздрава 

            Городская поликлиника N 5 

    11-30   Ясли-сады Департамента здравоохранения г. Москвы 

            НПЦ медицинской радиологии 

            Дом ребенка N 6 

    11-45   МСЧ N 2 

            Городская клиническая больница N 45 

    12-00   МСЧ N 51 

            Городская поликлиника N 156 (Городской медицинский центр для 

            молодежи) 

    12-30   Городская поликлиника N 202 

            Реабилитационный центр для подростков и взрослых инвалидов 

            с ДЦП 

    13-00   Московский городской центр реабилитации для больных со 

            спинномозговой травмой и ДЦП 

    13-15   Городской КДЦ по специфической иммунопрофилактике 

            Городская поликлиника N 25 

            Кожно-венерологический клинический диспансер N 1 

    13-30   Поликлиника восстановительного лечения N 2 

            Городская поликлиника N 3 

            Эндокринологический диспансер 

    14-00   Городская психотерапевтическая поликлиника N 223 

            Центр медицинской инспекции 

    14-30   Стоматологическая поликлиника N 50 

            Стоматологическая поликлиника N 51 

            НПЦ экстренной медицинской помощи 

 

                      20 января 2011 года (четверг) 

 

    9-30    Зеленоградский административный округ 

    11-30   Городская больница N 3 

    11-45   Гинекологическая больница N 11 

            Детская городская больница N 3 восстановительного лечения 

    12-00   Городская клиническая больница N 19 

    12-15   НПЦ оториноларингологии 

    13-00   Городская клиническая больница N 60 

    13-15   Детская городская больница N 19 им. Т.С.Зацепина 

            Городская поликлиника N 116 

    13-45   Городская больница N 8 

            МСЧ N 32 

    14-00   Офтальмологическая клиническая больница 

    14-15   Городская клиническая больница N 11 

 

                      21 января 2011 года (пятница) 

 

    9-30    ФГУ Московский НИИ глазных болезней им. Гельмгольца 

            Росмедтехнологий 

            ФГУ Московский НИИ педиатрии и детской хирургии 

            Росмедтехнологий 

    10-00   ФГУ ГНИЦ профилактической медицины Росмедтехнологий 

            ФГУ ГНЦ социальной и судебной психиатрии им.В.П.Сербского 

            Росздрава 

    10-30   ФГУ ЦНИИ стоматологии и челюстно-лицевой терапии 

            Росмедтехнологий 



            ГУ Медико-генетический научный центр РАМН 

    11-00   ФГУ Московский НИИ психиатрии Росздрава 

            ФГУ НЦ акушерства, гинекологии и перинатологии им. 

            В.И.Кулакова Росмедтехнологий 

    12-00   ФГУ ГНЦ дерматовенерологии Росмедтехнологий 

            ГУ Научный центр неврологии РАМН 

    12-30   Клиника ГОУ ДПО РМА ПО Росздрава 

            ГОУ ВПО РФ Московский государственный медико-стоматологический 

            университет Росздрава 

    13-30   ГУ НИИ питания РАМН-клиника лечебного питания 

            ФГУ НИИ урологии Росздрава 

    14-00   ФГУ Национальный научный центр наркологии Росздрава 

            ГУ Поликлиника РАМН 

 

                    24 января 2011 года (понедельник) 

 

    10-00   ГУ НИИ медицины труда РАМН- клиника 

            ФГУ Эндокринологический научный центр Росмедтехнологий 

    10-30   ГУ НИИ глазных болезней РАМН 

            Поликлиника ФГУ "НИИ физико-химической медицины" Росздрава 

    11-00   ФГУ РНЦ рентгенорадиологии Росздрава 

            ГУ Гематологический научный центр РАМН 

    11-30   ГУ Научный центр здоровья детей РАМН 

            ФГУ Всероссийский центр медицины катастроф "Защита" Росздрава 

    12-30   ГУ НИИ нейрохирургии им. Н.И.Бурденко РАМН 

    13-00   ГУ Российский Научный центр хирургии им. Петровского РАМН 

    13-30   ФГУ ЦНИИ травматологии и ортопедии им. Н.Н.Приорова 

            Росмедтехнологий 

            ФГУП Институт пластической хирургии и косметологии МЗ РФ 

    14-30   ГУ Российский Онкологический научный центр им. Н.Н.Блохина 

            РАМН 

 

                      25 января 2011 года (вторник) 

 

    9-00    Северо-Западный административный округ 

    11-30   Госпиталь ветеранов войн N 1 

    12-00   Туберкулезная клиническая больница N 7 

            Туберкулезная клиническая больница N 3 им. Г.А.Захарьина 

    13-00   МГНПЦ борьбы с туберкулезом 

            Туберкулезные больницы NN 6, 11 

    13-45   Городская клиническая больница N 14 им. Короленко 

            Инфекционная клиническая больница N 3 

    14-00   Первый Московский хоспис 

            Станция скорой и неотложной медицинской помощи 

 

                       26 января 2011 года (среда) 

 

    9-00    Психиатрическая клиническая больница N 1 им. Н.А.Алексеева 

            Психиатрическая клиническая больница N 15 

    9-30    Психиатрическая больница N 3 им. В.А.Гиляровского 

            Психиатрическая больница N 14 

    10-45   Детская психиатрическая больница N 6 

            Детская психиатрическая больница N 18 

    11-15   Наркологическая клиническая больница N 17 

            Московский научно-практический центр наркологии 

    11-45   Психиатрическая больница N 5 

            Психиатрическая больница N 13 

    12-15   Психиатрическая больница N 4 им. П.Б.Ганнушкина 

            Спец. клин. больница N 8 им. З.П.Соловьева "Клиника неврозов" 

    13-00   Детская психиатрическая больница N 11 

            Психиатрическая больница N 16 

    13-30   Психиатрическая больница N 2 им. О.В.Кербикова 

            Психиатрическая больница N 9 

            Психиатрическая больница N 7 



    14-00   Психиатрическая клиническая больница N 12 

    14-30   Психиатрическая больница N 10 

            НИИ неотложной детской хирургии и травматологии 

 

                      27 января 2011 года (четверг) 

 

    9-00    Юго-Восточный административный округ 

    12-30   Городская клиническая больница N 40 

    13-00   Городская клиническая больница N 59 

    13-30   Городская клиническая больница N 64 

    14-00   НПЦ интервенционной кардиоангиологии 

    14-30   Центр планирования семьи и репродукции 

 

                      28 января 2011 года (пятница) 

 

    9-30    ГУ институт ревматологии РАМН 

            НЦ сердечно-сосудистой хирургии им. А.Н.Бакулева РАМН 

    10-00   ФГУ Российский кардиологический научно-производственный 

            комплекс Росмедтехнологий 

            ГУ ЦНИИ туберкулеза РАМН 

    10-30   ГУ Научный центр психического здоровья РАМН 

            ФГУ Институт хирургии им. Вишневского Росмедтехнологий 

    11-00   ФГУ НИИ трансплантологии и искусственных органов 

            Росмедтехнологий 

    11-30   ГУ Российская детская клиническая больница Росздрава 

    12-30   ФГУ ГНЦ колопроктологии Росмедтехнологий 

            ФГУ Московский научно-исследовательский онкологический институт 

            им. Герцена Росмедтехнологий (МНИОИ) 

    13-30   ФГУ МНТК "Микрохирургия глаза им. С.Н.Федорова" 

            Росмедтехнологий 

            ФГУ Российский геронтологический научно-клинический центр 

            Росздрава 

 

                    31 января 2011 года (понедельник) 

 

    10-00   Северный административный округ 

    12-30   Городская клиническая больница N 23 

            Детская городская клиническая больница N 9 им. Г.Н.Сперанского 

    13-00   Городская клиническая больница N 63 

            Городская больница N 53 

    13-30   Измайловская детская городская клиническая больница 

            Госпиталь ветеранов войн N 3 

    14-15   Городская клиническая больница N 55 

    14-30   Городская поликлиника N 6 

 

                      1 февраля 2011 года (вторник) 

 

    9-00    Восточный административный округ 

    12-30   Онкологический клинический диспансер N 1 

    13-00   Городская больница N 10 

    13-30   Городская клиническая больница N 31 

            МСЧ N 33 

    14-00   Московский НПЦ спортивной медицины 

            Челюстно-лицевой госпиталь ВОВ 

            Станция переливания крови 

 

                       2 февраля 2011 года (среда) 

 

    10-00   Западный административный округ 

    12-30   Городская клиническая больница N 50 

    13-00   Городская клиническая больница N 57 

    13-30   Городская клиническая больница N 71 

    14-00   Инфекционная клиническая больница N 2 

            Московский городской центр по профилактике и борьбе с 



            синдромом приобретенного иммунодефицита 

    14-30   Городская клиническая больница N 51 

 

                      3 февраля 2011 года (четверг) 

 

    9-00    Северо- Восточный административный округ 

    11-30   Городская клиническая больницах" 15 им. О.М.Филатова 

    12-00   ЦНИИ гастроэнтерологии 

            Городская больница N 12 

    12-30   Городская клиническая больница N 70 

    13-00   Городская клиническая больница N 52 

    13-30   Госпиталь ветеранов войн N 2 

    14-00   Городская клиническая онкологическая больница N 62 

 

                      4 февраля 2011 года (пятница) 

 

    9-00    Южный административный округ 

    12-30   Городская клиническая больница N 47 

    13-00   Городская поликлиника N 220 

            Городская клиническая больница N 6 

    13-30   Городская клиническая больница N 7 

    14-00   ГУ ВПО Московская медицинская академия им. Сеченова Росздрава 

            Бюро судмедэкспертизы Департамента здравоохранения г. Москвы 

 

                    7 февраля 2011 года (понедельник) 

 

    10-00   Центральный административный округ 

    12-00   ГУ Национальный медико-хирургический центр им.Пирогова 

            Росздрава 

    12-30   Лечебно-реабилитационный центр Росздрава 

    13-00   Городская клиническая больница N 29 им. Н.Э.Баумана 

    13-15   Городская клиническая больница N 79 

    13-30   Городская клиническая больница N 24 

    14-00   НИИ скорой помощи им. Склифосовского 

 

                      8 февраля 2011 года (вторник) 

 

    9-00    Юго-Западный административный округ 

    11-30   ФГУ РНЦ восстановительной медицины и курортологии Росздрава 

    12-00   Городская клиническая больница N 68 

    12-30   Городская клиническая больница N 81 

    13-00   Инфекционная клиническая больница N 1 

    13-30   Городская клиническая больница N 4 

 

                       9 февраля 2011 года (среда) 

 

    10-00   Городская клиническая больница N 1 им. Н.И.Пирогова 

    10-30   Морозовская детская городская клиническая больница 

    11-00   Городская клиническая больница N 36 

    11-30   Городская клиническая больница им. Боткина 

    12-00   Городская клиническая больница N 20 

    12-30   Городская клиническая больница N 33 им. А.А.Остроумова 

    13-00   Городская клиническая больница N 67 

    13-30   Детская городская клиническая больница N 13 им. Н.Ф.Филатова 

    14-00   Тушинская детская городская клиническая больница 

    14-30   Детская городская клиническая больница Св. Владимира 

    15-00   Городская клиническая больница N 13 

 
Главный врач 

Бюро медицинской статистики 
Л.Г.ЖУК 

 
 



 
 
 

Приложение N 2 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 28.12.2010 г. N 2168 

 
ТИПОВАЯ ФОРМА 

АНАЛИТИЧЕСКОЙ СПРАВКИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРОФИЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 
ДЕПАРТАМЕНТА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ 

 
Структура справки: 
1. Общие положения. 
2. Состояние профильной службы в отчетном году. 
3. Основные достижения, реализованные мероприятия. 
4. Имеющиеся недостатки. 
5. Конкретные предложения по оптимизации организации деятельности профильной 

службы и перспективные направления ее развития. 
 
Примечание: 
Справка представляется на бумажном и магнитном, в формате WinWord, носителе. 
Шрифт - Times New Roman, размер шрифта - 13, интервал - одинарный, объем справки 1-1,5 

страницы. 
 

Заместитель 
руководителя Департамента 

И.А.ЛЕШКЕВИЧ 
 
 

 

 


